(1) Wegsch. § 83.

lectionis et interpretationis, quia nempe perstringunt ipsius oculos (1).

H. Inst. Neque demum rem conficiunt *perfectiones divinæ*, quæ Christo adscribuntur, nec *opera divinæ* eidem attributa, nec *honor divinus*. Non *perfectiones* ille scientiæ, ex. gr. absolute, omnipotentiæ, etc. Quia 1. partim a Patre illi communicata dicuntur (Matth. XI, 27; XXVIII, 18; Jean. III, 35; V, 26; XVII, 2 et 7); 2. partim divinae naturæ consortium haud necessario probant. Etiam si enim Filius Dei *primogenitus in multis fratribus* (Rom. VIII, 29), *imago et forma Dei* appelletur (Philipp. II, 6), christiani tamen *conformes imaginis filii sui* (Rom. VIII, 29) dicuntur, et illud *plenitudo divinitatis* (Coloss. II, 9) in ipsis christianos transire docetur: *Et estis in illo repleti* (v. 10). 3. Non *opera divina*, cujusmodi sunt *creatio, conservatio, etc.* quia ea Jesu Christo tanquam λόγῳ vel Messie, quasi summo Dei administristro, non tanquam summo Deo assignata sunt (cf. Joan. XVII, 5 et 4). 4. Non denique *honor divinus*, quo colendus Dei Filius præcipi videtur. Omnia enim ejusmodi dicta dubiae sunt interpretationis; neque Christus unquam adorationem divinam sibi poposci, quippe qui Deo Patri eamdem ipse præstiterit (Matth. XXVI, 59; Jean. XVII), et discipulos ad Patrem tantum preces convertere jussit (Matth. VI, 9); neque ullius exstat Apostoli exemplum, Jesum tanquam Deum vere adorantis; quæ enim dicunt Apostoli, gratiam christianis et a Christo et a Patre apparetantes, nihil repugnant. Ergo.

Resp. Neg. A. Ad 1. D. Tanquam Filio, quem genuit, ut supra dictum est, C. ut creaturæ N. Hæc rationalistæ non ostendunt; nam etiam catholici docent Verbo seu Filio omnia communicata esse, non exclusa ipsa substantia divina, quam Filius per generationem a Patre accepit, ideoque hæc ne attingunt quidem catholicam doctrinam.

Ad 2. Neg. Neque obstat, quod participatæ et communicatae perhibeantur ipsis creaturis; cum longe diversa ratione Filius dicatur *imago et forma Dei*, et ille, in quo plenitudo divinitatis, inhabitat corporaliter, ab illa, qua christiani dicuntur *conformes imaginis filii sui*, aliaque ejusmodi. Filius enim ita dicitur *imago*, ut sit etiam splendor gloriae Dei, per quem Deus omnia creavit, qui portat omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens, etc.; sic dicitur in *forma Dei*, ut non rapinam arbitratus sit esse se aequalē Deo, quæ nunquam de creaturis dicuntur; neque unquam christiani dicuntur repleti divinitate, aut innuitur in ipsis *inhabitare divinitatem*.

(1) His addatur etiam confusio eorum neotericorum bibliorum, qui fatentur ex seniorum judæorum sensu λόγῳ non solum vim, mentem et sapientiam, sed etiam naturam, quādā aut subjectum quoddam esse, ut ex Philone ostendunt Keil in cit. *Comment.* p. 89, tum p. 77 et seq.; Kleuker, *Ueber die Natur. u. d. etc.* seu *De natura et de origine doctrina emanationis apud Kabbalistas*, p. 7, seqq.; Berthold, *De Christologia Judæorum Jesu apostolorumque aetate*, Erlang. 1811, pag. 194 et seqq., nec non Langius, loc. cit. pag. 49 et seq.; Ziegler in *Gableri ephemeridibus*, tom. IX, p. 15 et seqq.; Ammon progr. *De prologi Joannis Evangelista fontibus et sensu*, Goett. 1800. Cfr. Rosenmüller, *Schol. in Joan. tom. II, in cap. 1*; Kuinoel, op. cit. proleg. p. 96. et seqq., vol. III, edit. 4, Lips. 1825.

(1) Sic enim ad nauseam usque regerit § 85: « Ex hac tanta effitorum de Filio Dei diversitate et ambiguitate luce clarius patet, Scriptores Sacros sancta quadam magistri reverentia commotis esse, ut ad summam ejus virtutem atque excellentiam describendam aequalibusque commendandam, ex judæorum et alexandrinorum et palestinensium de virtutibus seu viribus quibusdam divinis, sub personarum specie cogitatis, deque λόγῳ et sublimiori Messiae nature opinionibus in Jesum transferrent. »

poraliter, ut de Christo dicitur, sed divitiis pleni spiritualibus et gratia per Christum.

Ad 3. Neg. Nam hæc omnia Christo seu Verbo ut summo Deo ita tribuuntur, ut Deus expresse dicatur Joan. I, 1. Adde creationem et conservationem non posse simplici creaturæ communicari, quæ potentiæ infinitam postulant. Ad textum eit. Joan. XVII, 3, qui ad rem non est, jam respondimus.

Ad 4. Neg. Certe omnia, quæ adversariis non faciunt, semper sunt dubia interpretationes; nec ullam hujus assertionis rationem afferunt; falsa vero, violenta et absurdæ, quæ ipsi communiscuntur, certa omnia et evidenter sunt. Falsum est Christum non sibi poposcisse divinos honores; ex formula baptismi contrarium constat, ut superius diximus; admisit adorationem cœci nati (Joan. IX, 38) ac apostolorum omnium (Matth. XXVIII, 17, et alibi). Quod si ipse adorationem Patri præstitit, præstitit in forma servi seu in natura humana. Et en quomodo semper in doctrina catholica omnia apprime cohærent, ac secundum, quæ videntur contrarie dicta de Christo, apte concilientur! Nulla vero ratione cohærente possunt in systemate socinianorum et rationalistarum.

Sic, discipulos suos docuit orare Patrem velut fontem totius divinitatis, vel Deum, prout pater communis omnium hominum est, quo sensu preces ad tres personas simul diriguntur. Addatur Christum docuisse discipulos suos etiam seipsum orare (Joan. XIV, 14). Ergo falsa est adversarii assertio, prout falsa ei est, quæ affirmat, apostolos nunquam Christum vere adorasse; nos contrarium evicimus in resp. ad 4. Apostolus præterea (Rom. XIV, 11) ex persona Christi dicit: *Mihi flectetur omne genu*; et (Philipp. II, 10): *In nomine Jesu omne genu flectatur celestium, terrestrium et infernum*. Quid hæc sibi volunt nisi veram et propriam adorationem?

Non repugnat autem gratiam postulari a Christo sicut et a Patre, quia una est Patris et Filii divinitas, ideoque unus gratiarum fons; repugnaret autem, si Filius non esset nisi creatura, ut patet.

III. Obj. ex veteribus arianis. 1. Sapientia creata dicitur Prov. VIII, 22, et iterum Eccli. XXIV, 14; 2. Christum propterea vocat Apostolus primogenitum omnis creaturæ (Col. I, 15). Qui 3. de se testatur (Joan. XIV, 28): *Pater major me est*. 4. Se negat bonum esse, bonitate nempe essentiali, quæ uni competit Deo (Math. XIX, 17). 5. Ignorare se fatetur judicii diem (Mare. XIII, 32). Et sane 6. Pater secundum substantiam ingenitus dicitur; ergo Filius, qui genitus est, diversæ est substantia a Patre. 7. Quod si dicatur Pater gignere Filium, gignitne voluntate an necessitate? Si necessitate, valde miser est; si voluntate, ergo potuit non gignere. 8. Adde, nec posse Filium dici aeternum, quia antequam nasceretur non erat. Nativitas præterea 9. denotat dependentiam, quæ Deo non competit, 10. nec esset a se. Ergo.

Resp. Ad 1. D. Creatione improprie dicta, seu generatione, C. proprie dicta N. Fortes creaturæ for-

tibus et bonis, inquietabat Horatius; et Virgilius, Aeneid. X: *Sylvicole Fauno Driope quem nympha crearat*; in hebraica autem veritate in priori textu legitur posedit (1).

Ad 2. D. Causalitate et dignitate, vel in natura assumpta, C. in ordine ad creaturas N.

Ad 3. D. Ratione originis, ut exponunt patres greci, vel ratione humanae naturæ, ut patres latini explicant, C. ratione naturæ N.

Ad 4. D. Ad mentem juvenis, cui respondit, G. simpliciter N.

Ad 5. D. Ad manifestandum, C. absolute N.

Ad 6. Neg. Patrem dici ingenitum secundum substantiam; sed ita vocatur per negationem originis ab alio, ut suo loco expositum est (2).

Ad 7. Dico Patrem gignere necessitate et voluntate; gignit enim necessitate naturæ et voluntate consequente, ut passim dicitur, quæ tota fertur in hanc generationem; sic nos voluntate et necessitate prosequimur felicitatem in genere, nec tamen hac de causa miseri sumus.

Ad 8. Neg. Quia natus est in æternitate, in qua non est prius ac posterius nisi ratione et ordine.

Ad 9. D. In processione, C. in natura N.

Ad 10. D. Secundum personalitatem, C. secundum essentiam N.

Hæc autem vix attigimus, utpote obsoleta et antiquata, ne nimii essemus. Ceterum qui ea evoluta vide cupit, audeat Petavium, Tournelium, etc. (3).

PROPOSITIO II. — *Verbum esse proprie Deum, Filium Dei et Patri consubstantiale ex traditione, invictissime ostenditur.*

Suppositis omnibus, quæ ex traditione retulimus ad ostendendam perpetuam fidem de Trinitate, nunc ex iisdem fontibus hæc speciatim adjicimus, quæ directe divinitatem Verbi seu Filii afficiunt.

Ac 1. quidem universalis ecclesiae fidei circa divinitatem Verbi seu Filii, et quidem primis duobus sæ-

(1) *Deus possedit me*, ut legitur Gen. IV, 1: *posedi hominem per Deum*. Plures patres, legentes hoc loco *condidit* vel *creavit*, collegit in vetere Itala Sabetier, Ord. s. Ben., vol. II. Attamen Eusebius Caesar, vir non suspectus, lib. III. *De eccles. theol.* cap. 2, in quo fuse de toto illo capite disputat, admonet, neminem aliorum interpretum *condidit* aut *creavit* adhibuisse, sed omnes constantem possedit. *Multum autem interest*, inquit, *inter creare et possidere, quod creatio ex communiori notione transitum significet ab eo quod non est ad id quod est; possessio vero rei existentis proprietatem in eo, qui possidet*.

(2) Cap. 1, Petavius, *De Trin.*, lib. II, cap. 4, § 10 et 11, Salomonem hoc loco sapientiam exhibere censet per prosopopœiam poetamicæ virginis instar ac reginæ, a Deo ante omnia genitæ ac procreata, et ex productione acquisita ac possesse. Hæc expositio etiam a Natali Alexandro in *Histor. ecclesiast.* scc. IV, dissertat. 42, admittitur; imo et a nonnullis veteribus patribus probatur. Attamen propter rationalistarum abusum non eam facile admittrem, eo vel magis, quod contraria expositio communis inter veteres patres sit.

(3) Petav. *De Trin.*, lib. III, cap. 9 et seqq.; Tournely, *De Trin.* quest. IV, art. 2, sect. 3.

culis, nempe usque ad Justinum Mart., quem unitarii per summam impudentiam dicunt primò hoc dogma invexisse, testes sunt Ireneus et Hegesippus, qui haereticos sui temporis, negantes Filii divinitatem, provocant ad contrarium ecclesiæ consensum. Ireneus enim *Contra hereses*, lib. I, cap. 10: *Ecclesia enim, inquit, per uniuersum orbem usque ad fines terræ seminata, et ab Apostolis et a Discipulis eorum accepit eam fidem, quæ est in Deum Patrem omnipotentem... et in unum Iesum Christum, Filium Dei, incarnatum pro nostra salute* (1). Hegesippus testatur, apud Eusebium, se, cum Romam proficeretur, plurimos episcopos adiisse, et ab omnibus unam eandemque audiisse doctrinam. *In singulis autem episcoporum successionibus et per singulas civitates eadem manent, quæ per legem ac prophetas et a Domino ipso prædicata sunt* (2). Hegesippus autem loquitur de eadem fidé, de qua Ireneus; *aequales enim erant*.

2. Testes sunt symbola seu fidei professiones. Celebre est illud, quod exhibet *Constitutiones Apostolice*, lib. VII, cap. IV, in quo sic fides in Christum exprimitur: *Et in unum Dominum J. C. unigenitum eius Filium, qui ante secula beneplacito Patris genitus est, non creatus; per quem omnia facta sunt in celis et in terra, visibilia et invisibilia* (3). Symbolum s. Greg. Thannaturgi jam dedimus.

3. Testes sunt martyres. In actis s. Ignatii, cum interrogasset Trajanus: *Quis est Theophorus?* Ignatius respondit: *Qui Christum habet in pectore... Unus est Deus... atque unus est Christus Jesus, Filius Dei unigenitus* (4). In actis s. Symphorose, respondet ipsa Hadriano: *Si pro nomine Christi Dei me incensa fuero, illos dæmones tuos magis exuro* (5), et in actis ss. Felicitatis et filiorum ejus, Martialis inter eos natu minimus sic respondet Publio: *Omnes, qui non confitentur Christum verum Deum esse, in ignem aeternum mittentur* (6). Nescio an hoc philosophem rationalistis placeat. In actis s. Achati, hæc notatu digna sunt ad confundendos unitarios: *Quo discernere semper optabam (inquit preses), confessus es, erroris vestigie persuasione et legis. Habet ergo, ut dicas, Filium Deum?* Respondit Achatus: *Habet. Martianus ait: Quis est Filius Dei?* Respondit Achatus: *Verbum veritatis et gratiae... Nomen explanat. Respondit sanctus Achatus: Jesus Christus vocatur. Martianus ait: Ex qua, dic, uxore conceptus est?* Respondit s. Achatus: *Filius Dei. Verbum veritatis ex Dei corde processit.*

(1) Cfr. etiam lib. in, cap. 4, num. 2; et alibi s. r. p. haereticos provocat s. Martyr ad consensum ecclesiarum, ut lib. IV, cap. 55, num. 8; lib. V, cap. 20.

(2) Lib. IV, cap. 22.

(3) Notandum Cotelerium, levi nimis ratione dictum, existimasse adjectam huius vocem à christis, non creatum, eo quod ibid. cap. 56, pag. 519, Sapientia a Deo condita dicitur; cum tamen certum sit, ab Athenagoro, Origenem aliquis Filium conceptus verbis in creatum dicit, dum alibi tradunt Sapientiam conditam juxta lectionem græcam Prov. VIII. Cir. Maran. tom. II, cap. 3, num. 2.

(4) Apud Ruinart, *Acta Martyrum sincera*, pag. 45 edit. Amstelod. 1713.

(5) Ib. pag. 24.

(6) Ib. pag. 27.

PERRONE, L.

Ideo scriptum est: *Eructavit cor meum Verbum bonum* (1). Et ista sufficient, in quibus profecto nullæ metaphoræ, nulla philosophemata inveniuntur, sed fides quam edocit ab ecclesia erant.

4. Haeretici, iudei et pagani testes pariter sunt receptæ fidei in universa ecclesia duobus prioribus sculis circa Filii divinitatem. Haeretici enim, cum ipsis objiceretur publica apostolorum doctrina de Filio Dei carnem indutu, non negabant, sed, ut faciunt nostri rationalistæ, se apostolis ipsis adæquabant, uno preferebat, aut eos alia publice, alia secreto dicebant prædicasse; publicam illam et communem traditionem ecclesiæ relinquunt, arcanam sibi arrogabant. Sic testantur Ireneus et Tertullianus; Ireneus enim lib. III, cap. II, inquit: *Cum autem ad eam iterum traditionem, quæ est ab Apostolis, quæ per successionem presbyterorum in Ecclesiæ custoditur, provocamus eos, adversantur traditioni, dicentes se non solum presbyteris, sed etiam Apostolis existentes sapientiores, sinceram inventisse fidem*; et Tertullianus *De presc.* cap. XXII: *Solent dicere, inquit, non omnia apostoli scisse; eadem agitati denientia, quæ rursus converunt, omnia quidem Apostolos scisse, sed non omnia omnibus tradidisse* (2). Eadem semper impiorum et haereticorum agendi ratio. Huc etiam referri debent sectæ omnes antiquissimæ nazariæorum, doctariorum, etc. quæ omnes miro consensu professæ sunt Filii divinitatem, si obscuros excipiæ eosque paucos ebionitas, de quibus superius diximus.

Quod spectat ad Judæos, ut antiquiores prætermittamus, de quibus in propos. II (3), recentiores etiam

(1) Ibid. p. 154. Alia non pauca exempla in actis martyrum occurrunt hujus fidei in divinitatem Christi; quæ ibid. videri possunt, præsentim in actis martyrum Scillitanorum ex MS. Colberino, pag. 88, ubi Donata hoc præclarum dedit Christo testimonium: *Popularem Cæsari reddimus; timorem autem a cultum Christo Deo vero præstamus*. Hæc autem aliaque similia ingenua testimonia ad figuræ aut metaphoras detorquunt nullo modo possunt. Hæc propterea responsa publica, data coram tyrrannis, monumenta sunt inelegitabili fidei ecclesiæ circa præcipuum hunc articulum.

(2) Legi meretur integrum caput 22 *Præscript.* in quo eloquentissime Tertullianus haereticos illos confundit. Ex hac porro haereticorum responsione duo colliguntur maximi momenti, ac 1. quidem eamdem de Verbi divini incarnatione fidem in omnibus ecclesiis viguisse; 2. hanc fidem a Christo et apostolis traditam; cum enim aliter non possent se subducere a ponderis hujus argumenti de universa et constantiæ publica traditione atque universa et unanimi totius ecclesiæ professione, cogebantur recurrere ad aliam secretam traditionem, sibi solis cognitam. Ni mirum nondum invenierunt effugient figuræ et metaphores ceterasque subtilitates nostrorum haereticorum seu incredulorum.

(3) Superioris eorum verba attulimus. Præstat nonnulla hic afferre ex iis, que veteres iudei opponebant christianæ doctrinæ circa hunc articulum, quæque labentur in duobus primis libris ab Origene scriptis contra Celsum, siquidem illi iudicium loquentem inducit, in cuius persona iudiciorum dictoria prouin. Inter cetera hic personatus iudicatus lib. I, nom. 57, sic Christum compellat: *Si quisquis singulari Dei providentia genius est, hunc Filium Dei esse dicas, quia te præstas ceteris?* Num. 66, quarti per jocum in

{Dix. huius}